PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
 PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
 46.137.451/0001-76 Exercício: 2024
 Página 1

 DECRETO Nº 3613 , DE 17 DE outubro DE 2024

 Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATININGA, no uso da atribuição que lhe confere o
 art.15, da Lei nº 2625 de 28/12/2023 orçamento fiscal e de seguridade social para o
 exercício de 2024.
 DECRETA:

 Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
 aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024

 Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
 adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
 dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2625, de 28 de
 dezembro de 2023) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
 contemplados.

 Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 PIRATININGA, 17 de outubro de 2024

 __________________

 ANEXO

 ACRÉSCIMOS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 01 CHEFIA DE GABINETE

 Ficha: 16 04.122.0001.2000.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativ 17.300,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 20 04.122.0001.2000.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativ 15.567,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

 Ficha: 32 04.122.0001.2001.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativ 250,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 83 04.122.0004.2009.0000 Defesa dos Direitos da Criança e Adol 144,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

 Ficha: 966 04.122.0001.2059.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativ 200,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
 PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
 46.137.451/0001-76 Exercício: 2024
 Página 2

 DECRETO Nº 3613 , DE 17 DE outubro DE 2024

 ACRÉSCIMOS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 01 CHEFIA DE GABINETE

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 Ficha: 103 04.123.0001.2004.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativ 1.200,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 123 28.846.0009.0003.0000 Encargos Gerais do Município 95,00

 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 06 COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 Ficha: 157 18.541.0012.2031.0000 Preservação e Conservação do Meio  20.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 968 18.541.0012.2031.0000 Preservação e Conservação do Meio  2.100,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 07 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Ficha: 220 08.243.0005.2010.0000 Gestão da Política de Assistência Soc 63.588,00

 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

 Ficha: 260 08.244.0005.2014.0000 Gestão da Política de Assistência Soc 3.096,32

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

 Ficha: 266 08.332.0019.2054.0000 Promoção das Relações de Trabalho  8.303,68

 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

 Ficha: 972 08.244.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Soc 2.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 09 COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Ficha: 335 12.122.0007.2020.0000 Gestão do Ensino Básico 21.600,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 369 12.361.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico 40.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 491 12.365.0007.2027.0000 Gestão do Ensino Básico 21.900,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
 PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
 46.137.451/0001-76 Exercício: 2024
 Página 3

 DECRETO Nº 3613 , DE 17 DE outubro DE 2024

 ACRÉSCIMOS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 10 DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES

 Ficha: 621 27.812.0011.2029.0000 Gestão das Atividades Esportivas 8.480,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 11 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Ficha: 656 10.122.0015.2036.0000 Gestão e execução da Política de Saú 4.100,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 684 10.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saú 23.300,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 971 10.302.0015.2040.0000 Gestão e execução da Política de Saú 500,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 12 COORDENADORIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

 Ficha: 970 15.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura 2.550,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 14 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

 Ficha: 879 15.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura 7.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 263.274,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
 PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
 46.137.451/0001-76 Exercício: 2024
 Página 4

 DECRETO Nº 3613 , DE 17 DE outubro DE 2024

 REDUÇÕES

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 01 CHEFIA DE GABINETE

 Ficha: 17 04.122.0001.2000.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -5.595,00

 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

 Ficha: 45 04.122.0001.2051.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -750,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 49 04.122.0001.2051.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -4.034,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 50 04.122.0001.2051.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -95,00

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF

 Ficha: 57 04.122.0001.2059.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -133,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 61 04.122.0001.2059.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -48,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 62 04.122.0001.2059.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -744,00

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF

 Ficha: 95 04.126.0001.2006.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -810,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 96 04.126.0001.2006.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -135,00

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF

 Ficha: 80 04.122.0004.2009.0000 Defesa dos Direitos da Criança e Adole -375,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 81 04.122.0004.2009.0000 Defesa dos Direitos da Criança e Adole -400,00

 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

 Ficha: 82 04.122.0004.2009.0000 Defesa dos Direitos da Criança e Adole -1.105,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 84 04.122.0004.2009.0000 Defesa dos Direitos da Criança e Adole -936,00

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 Ficha: 106 04.123.0001.2004.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -19,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
 PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
 46.137.451/0001-76 Exercício: 2024
 Página 5

 DECRETO Nº 3613 , DE 17 DE outubro DE 2024

 REDUÇÕES

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 107 04.123.0001.2004.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -14.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 108 04.123.0001.2004.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -29,00

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF

 Ficha: 111 04.123.0001.2004.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -22,00

 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER

 Ficha: 115 28.843.0009.0001.0000 Encargos Gerais do Município -11.149,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 03 COORDENADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

 Ficha: 129 04.122.0001.2002.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -816,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 133 04.122.0001.2002.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -1.163,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 05 CONTROLADORIA INTERNA

 Ficha: 143 04.124.0001.2005.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa -408,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 06 COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 Ficha: 199 20.608.0003.2008.0000 Gestão do Desenvolvimento Agropecu -1.400,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 163 18.541.0012.2031.0000 Preservação e Conservação do Meio A -21,00

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF

 Ficha: 190 18.541.0012.2067.0000 Preservação e Conservação do Meio A -1.550,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 191 18.541.0012.2067.0000 Preservação e Conservação do Meio A -8.000,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
 PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
 46.137.451/0001-76 Exercício: 2024
 Página 6

 DECRETO Nº 3613 , DE 17 DE outubro DE 2024

 REDUÇÕES

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 06 COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 07 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Ficha: 209 08.241.0005.2012.0000 Gestão da Política de Assistência Soci -1.991,00

 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 210 08.241.0005.2012.0000 Gestão da Política de Assistência Soci -149,00

 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 216 08.242.0005.2011.0000 Gestão da Política de Assistência Soci -130,00

 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 242 08.244.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Soci -53,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 267 08.332.0019.2054.0000 Promoção das Relações de Trabalho e -743,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 268 08.332.0019.2054.0000 Promoção das Relações de Trabalho e -500,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 269 08.332.0019.2054.0000 Promoção das Relações de Trabalho e -1.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 08 COORDENADORIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

 Ficha: 282 13.392.0006.2015.0000 Promoção e Difusão das Atividades Cu -4.000,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 105 13.392.0006.2016.0000 Promoção e Difusão das Atividades Cu -3.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 328 23.695.0016.2066.0000 Gestão do Turismo -5.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 329 23.695.0016.2066.0000 Gestão do Turismo -15.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
 PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
 46.137.451/0001-76 Exercício: 2024
 Página 7

 DECRETO Nº 3613 , DE 17 DE outubro DE 2024

 REDUÇÕES

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 09 COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Ficha: 341 12.122.0007.2020.0000 Gestão do Ensino Básico -15.000,00

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF

 Ficha: 377 12.361.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico -24.900,00

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF

 Ficha: 408 12.361.0007.2024.0000 Gestão do Ensino Básico -10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 425 12.365.0007.2024.0000 Gestão do Ensino Básico -15.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 436 12.365.0007.2025.0000 Gestão do Ensino Básico -647,00

 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 541 12.367.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico -1.515,00

 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 546 12.367.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico -10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 574 12.367.0007.2027.0000 Gestão do Ensino Básico -1.900,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 578 12.367.0007.2027.0000 Gestão do Ensino Básico -10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 10 DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES

 Ficha: 631 27.812.0011.2029.0000 Gestão das Atividades Esportivas -3.630,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

 Ficha: 634 27.812.0011.2030.0000 Gestão das Atividades Esportivas -73,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 638 27.812.0011.2458.0000 Gestão das Atividades Esportivas -260,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 101 27.812.0011.2030.0000 Gestão das Atividades Esportivas -1.290,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
 PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
 46.137.451/0001-76 Exercício: 2024
 Página 8

 DECRETO Nº 3613 , DE 17 DE outubro DE 2024

 REDUÇÕES

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 11 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Ficha: 660 10.122.0015.2036.0000 Gestão e execução da Política de Saú -6.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 664 10.122.0015.2036.0000 Gestão e execução da Política de Saú -300,00

 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON

 Ficha: 683 10.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saú -1.000,00

 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 Ficha: 695 10.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saú -2.387,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 714 10.301.0015.2052.0000 Gestão e execução da Política de Saú -1.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 726 10.301.0015.2057.0000 Gestão e execução da Política de Saú -100,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 746 10.302.0015.2039.0000 Gestão e execução da Política de Saú -521,00

 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON

 Ficha: 750 10.302.0015.2040.0000 Gestão e execução da Política de Saú -37.726,00

 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 Ficha: 755 10.302.0015.2040.0000 Gestão e execução da Política de Saú -2.500,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 12 COORDENADORIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

 Ficha: 848 15.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura  -1.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 14 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

 Ficha: 882 15.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura  -1.700,00

 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

 Ficha: 885 15.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura  -3.500,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
 PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
 46.137.451/0001-76 Exercício: 2024
 Página 9

 DECRETO Nº 3613 , DE 17 DE outubro DE 2024

 REDUÇÕES

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

 02 01 14 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

 Ficha: 889 15.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura  -2.877,00

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF

 Ficha: 967 15.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura  -17.198,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Ficha: 921 20.606.0328.2060.0000 Conservação de Estradas Rurais -500,00

 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

 Ficha: 924 20.606.0328.2060.0000 Conservação de Estradas Rurais -5.447,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

 TOTAL DAS ANULAÇÕES -263.274,00

Jorge Luis Dias
Prefeito Municipal